
広報しおがま2023年4月号

今月の乳幼児健診・健康相談と予防接種 会場：保健センター

■問 子育て世代包括支援センター「にこサポ」☎022-354-1225

令和5年10月から所得制限を撤廃します。
手続きが必要な方へ、申請方法などの案内を6月末ごろに郵送します。
制度の対象　本市に住民登録されている0歳～高校3年生（18歳到達以後最初の3月31日）

までのお子さんで、各健康保健に加入している方

■問 ここるん☎022-363-3630問・申込  ここるん☎022-363-3630
　　　  ファミサポ☎022-363-3631

■問 保険年金課医療係☎022-355-6519

子ども医療費助成制度の所得制限を撤廃します

対象　令和3年4月2日～令和4年4月1日生まれの
　　　お子さんと保護者
場所　ここるん、つどいの広場(市営梅の宮住宅集会所)、
　　　ふれあいエスプ塩竈など ※活動場所までは各自で
期間　5月～令和6年3月 月1回㈭　 定員　親子10組
費用　1500円/年（おやつ、クリスマスプレゼント代など）
申込　4月6日㈭13:30～。電話のみ

育児サークル会員募集　親子同士で交流しませんか

　４月１日から「子育て・三世代同居近居住宅取得支援事業」の交付対象者のうち、
「子育て世帯」の年齢を42歳以下に引き上げます。
　申請方法などの詳細はホームページでご確認ください。

■問 政策課政策企画係☎022-355-5631

最大65万円補助！
子育て・三世代同居近居住宅取得支援の対象範囲が広がります

「いちごくらぶ」年１回の募集です
対象　0歳～未就学児のお子さんと保護者
場所　公民館、つどいの広場(市営梅の宮住宅集会所)
期間　月2回 第1㈭ほか
費用　500円/月（講師料、クリスマスプレゼント代など）

わらべうたサークル「ぺんたとん」（保護者主体）

❽

健診・健康相談 4カ月児健診 7カ月児健康相談 1歳6カ月児健診 2歳6カ月児歯科健診 3歳児健診
実施日

（対象）
4/19㈬

(R4.12月生)
4/12㈬

(R4.9月生)
4/20㈭

(R3.9月生)
4/12㈬

(R2.10月生)
4/13㈭

(R1.10月生)

集団予防接種 実施日 受付時間 会場 対象児 標準月齢
BCG（予約不要） 5/24㈬ 9：45～10：15 保健センター 1歳未満 生後5～8カ月未満

交付対象者 これまで ４月１日から

①子育て世帯 夫婦のいずれかが40歳以下で、義務教育修了前
の子を養育している世帯

夫婦のいずれかが42歳以下で、義務教育修了前
の子を養育している世帯

②三世代同居・
   近居世帯

近居世帯：親子（義務教育修了前の子を養育している）世帯と子の祖父母世帯が 
同居または近居(※)する世帯
※近居：三世代が市内の別の住宅に居住すること

③多子世帯 ①子育て世帯または②三世代同居・近居世帯で、義務教育修了前の子を2人以上養育している世帯


